cứu khác cho biết quá trình
chuẩn bị cống phẩm đến gửi
thư liên hệ với các quan viên
bên Trung Quốc để nhận “giấy
phép nhập cảnh” được thể hiện
rõ trong ghi chép của Thiêm đô
ngự sử Nguyễn Huy Oánh (1713
- 1789) quan đại thần nhà Lê
trung hưng về cuộc hành trình
đi sứ mà Nguyễn Tông Khuê
làm Phó sứ vào năm Cảnh Hưng
thứ 25 (1764) lược dịch như sau:
“Ngày 13 tháng 12 năm Cảnh
Hưng thứ 25, năm Giáp Thân,
vâng mệnh đi sứ phương Bắc.
Tháng 3 năm thứ 26, gửi thư cho
quan đạo Tả Giang, nội dung
nói về lễ vật và thời gian đi cống
vào trọng thu năm nay… Tháng
5, quan đạo Tả Giang báo đã
phê duyệt… Tháng 8, Tổng đốc
Lưỡng Quảng… cho phép ngày
mồng 7 tháng 10 khởi trình nhập
cống… Ngày mồng 1 tháng 12,
Tổng đốc Lưỡng Quảng gửi thư
báo ngày 29 tháng giêng năm tới
mở cửa ải.

để gia tộc tôn tạo, tu sửa nơi tưởng niệm danh nhân Nguyễn
Tông Khuê.

trong các triều thần đi sứ trung Quốc duy chỉ có nguyễn tông Khuê (còn gọi là tông Quai 1692 - 1767) hiệu
là thư hiên, quê làng Sâm, xã Phúc Khê, huyện ngự thiên nay là làng Sâm, xã hòa tiến, huyện hưng hà đỗ đệ
nhị giáp tiến sĩ khoa tân Sửu, niên hiệu Bảo thái năm thứ 2 (1721) là có những ghi chép hoàn toàn bằng… thơ
chữ nôm. hai tập thơ “Sứ hoa tùng vịnh” và “Sứ trình tân truyện” là di sản văn hóa chữ nôm quý báu ông để lại
cho đời may mắn không bị đốt thành tro bụi vì “giặc lửa” của vụ hỏa hoạn “thiêu gia sát nhân” xảy ra tại kinh
thành thăng Long.

Lấp lánh sao khuê